
ค ำสั่งกรมสรรพำกร 
ที่ ท.ป. 120/2545 

เรื่อง มอบหมำยกำรสั่งงดหรือลดเบี้ยปรับภำษีมูลค่ำเพิ่มตำมประมวลรัษฎำกรกรณีกำรน ำเข้ำ 
  

-------------------------------- 
  
                เพ่ือให้การสั่งงดหรือลดเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามระเบียบการงดหรือลดเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
ออกตามความในมาตรา 89 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 เป็นไปโดยสะดวกและรวดเร็ว อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 38 (7) 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 มาตรา 2 แห่งประมวลรัษฎากร และข้อ 11 ของ
ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 81/2542 เรื่อง หลักเกณฑ์การงดหรือลดเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเงินได้
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21 (6) 
แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีค าสั่งดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ   1  มอบหมายให้เจ้าพนักงานประเมินสั่งงดหรือลดเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยไม่ต้องมีค าร้อง
ของผู้น าเข้า ดังนี้ 
                         (1) ในกรณีที่ผู้น าเข้าได้รับการงดค่าปรับตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้งดเบี้ยปรับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                         (2) ในกรณีที่มีการเรียกค่าปรับตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรน้อยกว่าหนึ่งเท่าของเงินอากรที่
ขาด ให้ลดเบี้ยปรับลงคงเสียตามอัตราส่วนของค่าปรับที่เรียกตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
                        (3) ในกรณีที่ไม่มีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร แต่เจ้าพนักงานตรวจพบว่าผู้น าเข้า
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวนภาษีที่ต้องเสียคลาดเคลื่อนไป ให้
ลดเบี้ยปรับลงคงให้เสียร้อยละ 50 ของเบี้ยปรับ 
                         (4) ในกรณีที่ผู้น าเข้าไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีและเบี้ยปรับที่ต้องเสียเต็มอัตราตามกฎหมาย 
มีจ านวนไม่เกิน 1,000.- บาท ให้งดเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  
                ข้อ   2  ค าสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 เป็นต้นไป 
  

สั่ง ณ วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
  

ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล 
(นายศุภรัตน์ ควัฒน์กุล) 

อธิบดีกรมสรรพากร 
 


